
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile 
per l’Europa” (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche 
e una crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure 
contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi 
dell’Unione Europea; 
• Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono: 

1) aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazioni 
ed europei, 

2) diffondere le pratiche migliori, 
3) assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell'opinione 

pubblica, 
4) stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia 

sostenibile; 
• L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 
cambia” impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro 
il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la 
quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 
• L’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente 
utile agire per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi 
energetici. Le comunità locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti 
ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di 
migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 
• Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo 
di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni 
di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di 
realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione; 
 
DATO ATTO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.11.2011 esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvata la formale adesione al “Patto dei Sindaci” e, pertanto il 
Comune di Fontaniva si è impegnato a promuovere le azioni richieste dall’Unione Europea; 
 
RILEVATO che detta adesione prevede, tra l’altro, la redazione e l'approvazione di un Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES (ovvero Sustainable Energy Action Plan); 
 

DATO ATTO che il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) è lo strumento 
attraverso il quale il Comune intende raggiungere il suo obiettivo per ridurre del 20% le 
emissioni di CO2 annuali entro il 2020; 
 

APPURATO che negli ultimi anni sono state messe in atto anche altre iniziative volte a 
promuovere ed a stimolare gli abitanti ad un cambiamento in materia ambientale ed 
energetica, con l’impegno diretto delle Amministrazioni Comunale e Provinciale (“M’illumino 
di meno”, “EARTH HOUR - Ora della Terra”, pedibus, giornate ecologiche, contributi per 
micro-raccolta amianto, adesione alla convenzione I.C.B.I. - INIZIATIVA CARBURANTI A 
BASSO IMPATTO, Piano di Azione comunale per la Tutela e risanamento dell’aria); 

RILEVATO che con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Privata, 
Urbanistica ed Ambiente n. 219 del 17.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato 



alla ditta ETRA S.P.A., L.go Parolini n° 82/B di Bassano del Grappa (VI), l'incarico per la 
redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 

VISTO il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, pervenuto al protocollo generale del 
Comune in data 19/09/2016 prot.n. 8362;  
 

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione del suddetto PAES, quale atto di 
indirizzo al fine di avviare il territorio comunale verso uno sviluppo sostenibile e perseguire 
gli obiettivi di risparmio energetico, nonché di utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione delle 
emissioni di CO2 entro il 2020 mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 – comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano di Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES) del Comune di Fontaniva, acquisito al Prot. n. 8362 di questo Comune 
in data 19.09.2016; 

 
2. DI DARE ATTO che il PAES allegato costituisce atto di indirizzo al fine di avviare per il 

territorio comunale uno sviluppo sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio 
energetico, di utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione delle emissioni di CO2 entro il 2020 
mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza; 

 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la presentazione del PAES Comunale all’Unione 

Europea secondo quanto previsto e nelle modalità stabilite dal “Patto dei Sindaci” 
(Covenant of Mayors); 

 
4. DI DARE ATTO che gli interventi contenuti nel PAES Comunale saranno sottoposti ad 

opportuni monitoraggi, tesi a verificare l’efficacia rispetto agli obiettivi del Piano; 
 
5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio competente affinché provveda al deposito e alla 

pubblicazione del Piano sul sito web comunale (sezione Amministrazione Trasparente – 

Informazioni Ambientali affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne 
atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti del Piano stesso, di concerto con 
l’Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi; 

 

6. DI DARE ATTO dell’avvenuta pubblicazione dello schema di provvedimento per 
l’adozione del Piano Comunale delle Acque, sul sito del Comune di Fontaniva, così come 
previsto dall’art. 39 del D. Lgs. n° 33 del 14.04.2013; la pubblicità degli atti è condizione 
per l’acquisizione dell’efficacia degli stessi. 


